
ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ว่าด้วยการบริหารกองทุนหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย

พ.ศ. ๒๕๖๘

.............................................................

โดยที่เป็นการสมควรรวมระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนา

หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๐ ฉบับลงวันที่ ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๐ ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับลงวันที่ ๑๕ มีนาคม

พ.ศ. ๒๕๖๕ และระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับลงวันที่ ๒๗ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๕ ให้เป็นฉบับเดียว และปรับปรุงเพิ่มเติมเพื่อให้

มีความเหมาะสม และสอดคล้องกับเจตนารมย์ในการจัดตั้งกองทุนหน่วยงานของมหาวิทยาลัยมากยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๒) และ (๑๐) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุม ครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๔

ธันวาคม ๒๕๖๗ จึงให้ยกเลิกระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงาน
ภายในมหาวิทยาลัย   พ.ศ. ๒๕๖๐  ฉบับลงวันที่ ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๐  ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับลงวันที่ ๑๕

มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ และระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายใน
มหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับลงวันที่ ๒๗ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๕ และให้วางระเบียบนี้แทน

ดังต่อไปนี้  
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุน

หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๘" 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 

  "สภามหาวิทยาลัย" หมายถึง สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

  "อธิการบดี" หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"หน่วยงาน" หมายถึง หน่วยงานภายในของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

โดยไม่ให้หมายรวมถึงหน่วยวิสาหกิจตามนิยาม

ที่กำหนดขึ้นตามระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
ว่าด้วยการบริหารหน่วยวิสาหกิจและหลักสูตร

พิเศษของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 
"หัวหน้าหน่วยงาน" หมายถึง หัวหน้าหน่วยงานของกองทุนหน่วยงาน

ที่จัดตั้งขึ้น



-  ๒  -

  "พนักงาน" หมายถึง พนักงานสายวิชาการ พนักงานสายปฏิบัติการ

วิชาชีพและบริหารทั่วไป พนักงานวิสาหกิจ 
และลูกจ้าง ของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

  "นักศึกษา" หมายถึง นักศึกษา รวมถึงนักศึกษาแลกเปลี่ยนของ
มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

"คณะกรรมการ" หมายถึง คณะกรรมการบริหารกองทุน ของหน่วยงาน

ที่ได้รับการแต่งตั้งจากอธิการบดี
"ค่าตอบแทน" หมายถึง ค่าตอบแทนวิชาชีพ ค่าตอบแทนการสอน

ที่เกินจากภาระงานประจำ ค่าตอบแทนพิเศษ
ภาษาต่างประเทศ และค่าตอบแทนอื่น ๆ 

ตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๔ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้และมีอำนาจออกประกาศหรือ
คำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

หมวด ๑
หลักการและวัตถุประสงค์ 

ข้อ ๕ วัตถุประสงค์ของกองทุนหน่วยงาน มีดังนี้ 

(๑) เพื่อสนับสนุนการพัฒนาหน่วยงาน
(๒) เพื่อสนับสนุนการพัฒนาการจัดการศึกษา

(๓) เพื่อสนับสนุนการพัฒนางานวิจัย งานบริการวิชาการ และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม
(๔) เพื่อสนับสนุนการพัฒนาพนักงาน ให้มีความก้าวหน้าในตำแหน่งทางด้านวิชาการ

วิชาชีพ วิทยฐานะ และค่าตอบแทน 
(๕) เพื่อส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพและสวัสดิการของนักศึกษา

(๖) เพื่อเป็นทุนการศึกษาและทุนสนับสนุนให้นักศึกษาไปสหกิจศึกษาในต่างประเทศ

หมวด ๒
รายได้ และเงินสะสมของกองทุน 

ข้อ ๖ แหล่งที่มาของรายได้ของกองทุน
(๑) เงินงบประมาณที่มหาวิทยาลัยจัดสรรให้

(๒) เงินบริจาค เงินอุดหนุนและทรัพย์สินซึ่งมีผู้ให้

(๓) รายได้ ดอกผล หรือผลประโยชน์อื่นใดที่ได้จากการลงทุนของกองทุน หรือจากการบริหาร
กองทุนให้เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการเงินและทรัพย์สินฉบับที่บังคับใช้อยู่ 

ข้อ ๗ ให้มีคณะกรรมการบริหารกองทุนแต่งตั้งโดยอธิการบดี โดยองค์ประกอบของ
คณะกรรมการ ประกอบด้วย หัวหน้าหน่วยงาน เป็นประธานโดยตำแหน่ง รองหัวหน้าหน่วยงาน ผู้ช่วยหัวหน้า

หน่วยงาน หัวหน้าสาขาวิชา หัวหน้าฝ่าย หัวหน้างานเป็นกรรมการ ในกรณีที่มีการแต่งตั้งพนักงานอื่นเป็น

กรรมการด้วยให้พนักงานอื่นนั้นมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละไม่เกิน ๔ ปี
การลงมติของคณะกรรมการให้ถือเสียงข้างมาก ถ้าคะแนนเท่ากันให้ประธานกรรมการ

ออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด 



-  ๓  -

ข้อ ๘ การขออนุมัติจัดสรรโดยใช้เงินกองทุนหน่วยงานในแต่ละปีงบประมาณ ให้หน่วยงาน

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการจัดทำแผนงบประมาณรายรับและแผนงบประมาณรายจ่ายเงินกองทุน
ให้แล้วเสร็จก่อนขึ้นปีงบประมาณใหม่อย่างช้าภายในเดือนกรกฎาคม เพื่อขอความเห็นชอบต่ออธิการบดี 

ก่อนเสนอคณะกรรมการการเงินและทรัพย์สินพิจารณาให้ความเห็นชอบ และสภามหาวิทยาลัยเพื่ออนุมัติ 
ข้อ ๙ การเปลี่ยนแปลงรายการ การปรับแผนรายรับและรายจ่ายของกองทุน หรือใช้จ่าย

เกินจากสัดส่วนที่ประกาศกำหนด แต่ไม่เกินกรอบวงเงินที่ได้รับอนุมัติจัดสรรตามข้อ ๘ ให้เสนอคณะกรรมการ

พิจารณาให้ความเห็นชอบ ก่อนเสนอเสนออธิการบดีเพื่ออนุมัติ
ข้อ ๑๐ ในกรณีมีเหตุผลความจำเป็นต้องใช้เงินกองทุนเกินกว่าวงเงินที่ได้รับอนุมัติแล้ว

ตามข้อ ๘ ให้หัวหน้าหน่วยงานโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการเสนอขออนุมัติจัดสรรงบประมาณรายจ่าย
เพิ่มเติมจากเงินกองทุนหน่วยงานต่ออธิการบดี แล้วรายงานให้คณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน และสภา

มหาวิทยาลัยเพื่อทราบ

หมวด ๓
การเงิน การบัญชี การพัสดุ และการตรวจสอบ 

ข้อ ๑๑ ให้หัวหน้าหน่วยงานมีอำนาจอนุมัติเบิกจ่ายเงินกองทุนโดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการได้ครั้งละไม่เกินวงเงินตามที่อธิการบดีกำหนด และในกรณีที่หัวหน้าหน่วยงานไม่อยู่หรือไม่อาจ

ปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้ผู้ที่รักษาการแทนหัวหน้าหน่วยงานมีอำนาจอนุมัติเบิกจ่ายเงินกองทุนโดยความเห็นชอบ

ของคณะกรรมการ ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องอนุมัติเบิกจ่ายครั้งละเกินกว่าวงเงินที่อธิการบดีกำหนด ให้เสนอ
อธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบอำนาจไว้เป็นผู้อนุมัติ 

ข้อ ๑๒ การดำเนินการด้านการเงิน การบัญชี ด้านการพัสดุ และการตรวจสอบให้เป็นไปตาม
ข้อบังคับ ระเบียบ ข้อกำหนด ประกาศ และมติของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๓ การดำรงเงินสะสมในกองทุนหน่วยงาน หลังหักค่าใช้จ่าย หนี้สิน และภาระผูกพัน
ต่าง ๆ ให้มีเงินสะสมในกองทุนหน่วยงาน ภายใต้หลักเกณฑ์ดังนี้ 

(๑) หน่วยงานที่ไม่มีนักศึกษา วงเงินสะสมในกองทุนไม่เกิน ๕ ล้านบาท

(๒) หน่วยงานที่มีนักศึกษา และสำนักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป วงเงินสะสม
ในกองทุนไม่เกิน ๑๐ ล้านบาท 

ทั้งนี้ ยอดสะสมรวมของกองทุนต้องไม่เกินตามหลักเกณฑ์ข้างต้น ส่วนที่เกินให้หน่วยงาน
นำส่งเป็นรายได้ของมหาวิทยาลัย 

หมวด ๔

การรายงาน 
ข้อ ๑๔ ให้หน่วยงาน จัดทำรายงานการเงินตามแบบที่มหาวิทยาลัยกำหนดและส่งให้

ส่วนการเงินและบัญชีของมหาวิทยาลัย ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 
ข้อ ๑๕ ให้คณะกรรมการรายงานฐานะการเงินและผลการดำเนินงานประจำปีต่ออธิการบดี

และสภามหาวิทยาลัยทราบ ภายใน ๙๐ วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 

ข้อ ๑๖ การจัดตั้ง เปลี่ยนแปลง และการยุบเลิกกองทุน ต้องได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการ และให้จัดทำเป็นประกาศของมหาวิทยาลัย 



-  ๔  -

บทเฉพาะกาล
ข้อ ๑๗  การใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการตามระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วย

การบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย  พ.ศ. ๒๕๖๐  ฉบับลงวันที่ ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๐

ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒)

พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับลงวันที่ ๑๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารกองทุน
พัฒนาหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับลงวันที่ ๒๗ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๕  และ

บรรดาประกาศหรือคำสั่งที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามข้อ ๔ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วย
การบริหารกองทุนพัฒนาหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๐ ฉบับลงวันที่ ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๐

ให้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือขัดแย้งกับระเบียบนี้

 ประกาศ ณ  วันที่   ๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘

 

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๔ ก.พ. ๖๘ เวลา  ๑๗:๑๑:๔๑  Personal PKI-LN

Signature Code : sl+h8-3yO3I-HyDpR-mO/SL


